CADERNO 28  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 095 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011,
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e ainda o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR sem efeito, a PORTARIA Nº 050 de 29.03.2012, publicada
no DOE nº 32.145 de 26.04.2012, que concedeu licença prêmio
ao servidor EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA matricula nº
2027097/1, ocupante do cargo de auxiliar de Operações, lotado
no 8º Núcleo Regional, no período de 31.07 a 28.09.2012,
correspondente ao triênio 20.09.2007 a 19.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406292

PORTARIA Nº 273 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 144 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu as
diárias ao servidor Djalma Brito Ferreira matricula nº 5011027/1,
ocupante do cargo de Técnico de Estrada.

PORTARIA Nº 274 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 149 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu as
diárias ao servidor João Mário Pereira de Souza matricula nº
3271439/1, ocupante do cargo de Motorista.

PORTARIA Nº 275 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 146 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu as
diárias ao servidor Vicente Paulo Hermes Rodrigues matricula nº
104043/1, ocupante do cargo de Engenheiro.

PORTARIA Nº 276 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 142 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu
as diárias ao servidor Fernando Miguel de Miranda Csaszar
matricula nº 3278425/4, ocupante do cargo de Chefe da Divisão
de Operações.

PORTARIA Nº 277 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 143 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu
as diárias ao servidor Jerônimo Souza Pires matricula nº
54180532/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão Técnica.

PORTARIA Nº 278 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 147 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu as
diárias ao servidor Raimundo Ferreira da Costa matricula nº
3271447/1, ocupante do cargo de Soldador.

PORTARIA Nº 279 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 148 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu
as diárias ao servidor Edson Lima Rodrigues matricula nº
2037777/1, ocupante do cargo de Braçal.

PORTARIA Nº 280 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 145 de 16.04.2012,
publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, que concedeu as
diárias ao servidor Otávio Palmeira Greidinger matricula nº
2048760/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406298

PORTARIA: 281/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços que estão sendo executados nos
trechos acima descritos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALÇA VIÁRIA/PERNA SUL-GARRAFÃO DO NORTE//PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (Técnico de Estrada) / 5.5
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406304

PORTARIA: 287/2012
Objetivo: Conduzindo a equipe técnica da DTT, nos serviços de
conservação da rodovia Perna Sul, trecho: Alça Viária/PA-252/
Perna Sul.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714391/JOÃO MARIO PEREIRA DE SOUZA (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406307

PORTARIA: 282/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados na rodovia PA-
151, Curuçambaba, no municipio de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1040431/VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES (Engenheiro)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406314

PORTARIA: 288/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na rodovia
PA-150, trecho: Goianésia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 nda Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (Chefe da
Divisão de Operações) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012
a 14/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406319

Contrato: 442012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos
serviços de construção de 01 (uma) ponte em concreto, sobre o
Rio Cumaru, localização na PA-140 / Colares, município de Vigia,
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Valor Total: 325.558,05
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 18/10/2012
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 102012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406320

PORTARIA: 283/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na rodovia
Perna Sul, no trecho: Alça Viária/PA-252/Perna Sul.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (Chefe da Divisão Técnica)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406333

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: Conduzir o Diretor da DTT aos municipios acima
descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714471/RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA (Soldador) / 5.5
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406345

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: Acompanhar os engenheiros da equipe técnica da DTT
nos serviços de conservação dos trechos acima descritos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/AJURUTEUA/CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (Braçal) / 5.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406359

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços de reforma e construção de
pontes na rodovia PA-467, entre PA-151/Curuçambaba e PA-
458, trecho Bragança/Ajuruteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ,BRAGANÇA E /PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (Engenheiro Civil) /
5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO – FAPESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406360
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394626

Tornar sem efeito o resultado parcial do Edital Nº 001/2012
– Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e
Inovação, no tocante tão somente aos 02 (dois) eventos abaixo
especifi cados, em razão da desistência dos coordenadores dos
mesmos:
TÍTULO DO EVENTO              COORDENADOR DO EVENTO      INSTITUIÇÃO      TIPO DO EVENTO      VALOR APROVADO
I Workshop Paraense                Luiz Fernando Machado          SIPAM/BELÉM      REGIONAL                     R$ 5.927,33
de nivelamento em Banco          de Oliveira e Souza
de dados geográfi cos:
uma abordagem da modelagem de dados especiais na Amazônia  Legal.
I Workshop “Aplicações                  Nicola Saveiro                  SIPAM/BELÉM          REGIONAL                   R$ 6.639,29
Práticas de Sensoriamento           Holanda Tancredi
Remoto por Radar de
Abertura Sintética – SAR/R99 na Amazônia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406619

PORTARIA: 012/2012
Objetivo: Participará da reunião da Comissão de Coordenação do
Programa do INCT, em Brasília.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) /
1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406622

PORTARIA: 013/2012
Objetivo: Participará da reunião da Comissão de Coordenação do
Programa do INCT, em Brasília.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (DIRETOR
CIENTIFICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a
11/07/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima